¹⁾ P 1. hlediena býwá, když již.

quatuor septimanas eos defensioni regni expediret intendere, tunc eo tempore duntaxat, quo ultra septimanas ipsas quatuor vacaverint defensionis praedictae, liceat eis de bonis et juribus regis tantum recipere et non ultra, quantum eis et equis eorum sufficiat ad expensas.

w tom času, cožby mimo ty čtyři neděle bylo, dopúštie se jim, aby s zbožie a práv kráľovských sobě brali, nic wiece, než cožby jim a koňóm jich k ztrawě stačiti mohlo.

XLVI. Ut tempore guerrae non exeant regnicolae extra terram.

Ad defensionem patriae quisque debet singulari quadam caritate prospicere, et personam suam cunctis objectare periculis, ne patriam suam lacerandam relinquat extraneis. Hoc igitur edicto jubemus, quando cunque regem Boemiae sive regnum ipsum contingat guerram habere, nulli omnino regnicolae quacunque ratione vel causa licere exire limites dicti regni, nisi hoc de certa scientia dicti regis processerit et speciali gratia vel mandato. Quod si quis exire praesumpserit, bonorum omnium publicatione mulctetur ¹⁾.

K obraně vlasti každý má sám někakú zvláštní láskú prozřieti, a osobu swú wszelikým wydati nebezpečnostem, aby vlasti swé nedopúštel hubiti cizozemcóm. Protož túto wýpowědi přikazujem, kdyžbykoli králi Českému neb kráľowstwí tomu udalo se wálku jmieti, aby žádný zeměnin žádnú příčinú ani při z země nejezdil, leč s kráľowým wědomím a zvláštní milostí i přikázanie. Pakliby kto z země wyjeti směl, obráčením zbožie jeho do komory kráľowy má kárán býti.

XLVII. Ut servi tempore expeditionis a dominis suis licentiam non petant.

Nulli omnino licere permittimus, sed protinus inhibemus cujuscunque domini servitori expeditionis jam proclamatae tempore licentiam petere a domino suo, quacunque ratione vel causa, expeditione ipsa durante, contra sui domini voluntatem.

Žádnému konečně slušnu býti nedopúštie, ale owšem bránime, čiehožkoli pána služebník w čas wojny prowolanie aby odpúštie od pána swého nežádal pro žádnú wěc, dokudžby ta wojna trwala, proti wuoli swého pána.

XLVIII. De Boemis servientibus extraneis dominis.

Quia saepe contingit, (quod ex magnanimitate ³⁾ procedit,) barones aut nobi-

Poněwadž se často přiházie, což ²⁾ z weliké přielišnosti pocházie, že páni, lidé uro-

¹⁾ B. mulceatur. ²⁾ P 1. Neb se často přih. že z weliké. ³⁾ JB. magnanimi.

les vel wladykones regni nostri Boemiae certis dominis vel amicis eorum in diversis mundi provinciis extra regnum ipsum commorantibus, cum ¹⁾ stipendiis, sive in armis servire: praesenti constitutione sancimus, personas hujusmodi cujuscunque promissi vel conventi servitii ratione vel causa terrae regni Boemiae publice vel occulte, tacite vel expresse, per se vel alium nullatenus nocere debere. Quod si quisunque et cujuscunque status vel conditionis existat, pro tempore contra fecisse repertus exstiterit: bonis omnibus confiscatis, velut patriae propriae regnique aemulator et proditor, capitali sententia feriatur.

zeni neb wladyky králowstwie našeho Českého urozeným pánóm neb přátelóm swým w rozličných wlastech, ježto w tomto králowstwi nebydlé, na žold neb bez žoldu w oděni slúžie: tiemto ustanowením za práwo činíme, aby osoby takowé, kteréhožkoli budte slibu neb úkolu w službě, žádnú příčinú neb věci zemi České zjewně ani tajně, mlčiee neb nadhlas, sami ani skrze jiného nikoli neškodili. Pakliby kto kteréhožkoli bud' stawu neb pokolenie proti tomuto ustanowenie co učinil, a w tom shledán byl: zbožie jeho bud' do králowy komory obráceno, a jako nepřítel a zrádce vlasti swé vlastnie a králowstwie ztracením hlavy má hynúti.

XLIX. ²⁾ De juribus regis silvarum.

De juribus silvarum nostrarum regni Boemiae, quarum densitas arborumque admiranda proceritas non inter minimas particulas regni gloriae est notanda, tam pie quoad fideles nostris silvis ipsis convicinos, ne illi forte litigare nobiscum et sump-
tibus ac laboribus gravari cogantur, quam provide quoad regalia jura nostra servanda disponere intendentes, morem priscum, sicut accepimus, specialiter etiam in hoc imitantes, sancimus: quandocunq̄ue nobilis aliquis sive cliens causam cum nostra curia super metis silvarum habere contigerit, tunc pro parte regia producantur novem silvani seu servitores, pro parte vero clientis totidem nobiles vel clientes; quibus in praesentia ⁴⁾ purggravii nostri

O práwiech lesuow našich králowstwie Českého, jichžto hustost a dřiewie diwná vysokost we mnohých krajích swěta slawně jest oznámena, tak dobře pro wěrné naše těm lesóm přisediecé, aby ti snad s námi se waditi a s náklady a pracemi obtieženu býti nuceni nebyli, takéž opatrně pro zachowánie práw našich králowských spůsobiti mieníme, obyčej starý ³⁾, jakož srozumiewáme, zvláště w tom následujícíe, za práwó činíme: kdyžbykoli wladyce kterému neb panoši při s naším dworem o meze lesnie udalo se jmieti, tehdy s strany králowy bud' postaweno dewět hájných neb služebníkúow, a s strany panoše tolikěž wladyk neb panoši. Ti, když před purkrabí našim neb před wladařem kra-

¹⁾ *T. non.* ²⁾ *W T. chybí rubr. 49—61.* ³⁾ *P 1. stran.* ⁴⁾ *J. provincia.*

aut villici regionis illius constitutis, adhibitis etiam duobus vel uno saltem militibus ad hoc specialiter commissariis deputatis per regiam majestatem, et loco causae seu litigii per eos diligenter inspecto, ipsi purggravius aut villicus et milites informationes omnes, facientes ad materiam causae, diligenter recipiant, et si possunt debite concordare, fodi faciant magnos acervos et terminos stabiles atque notos infigere, per quos causa ipsa sopita, nulla in posterum relinquatur occasio litigandi. Si vero non possent debite concordare, tunc sorte data per ²⁾ purggravium seu villicum supradictos, tres ex productis novem supradictis, quos sors ipsa elegerit, super dubiis causae, jurati prius, ferant testimonium veritati; secundum quod iudicium dirimatur, et ponantur acervi vel termini juxta testimonium eorundem. Taliter etenim et juri nostro consulitur, et fideles nostri longis dispendiis non gravantur.

jiny té (stanú,) ať přijmú k tomu ¹⁾ jednoho neb dva rytieře poručníky zvláště vydané od Královské Welebnosti, kterýmižto miesto té pře a ruoznice pilně buď opatřeno. A purkrabě neb vladař i ti rytieři přímluvu k tomu všickni učiniti mají, a tu při pilně ohledati, aby mohli řádně smluviti, kopati kážic kopy veliké a meze pevné a znamenité, skrz něž ta pře bylaby udušena, aby žádná potom nebyla zuostawena přičina swáru. Pakliby nemohli podobně smluviti, tehda purkrabie vydaj tři swědky z dewieti postawených swědkuow, na kteréž los spadne, cožby pochybowali w té při, najprw přisežte, a vydajte swědectwie prawdě a tomu, oč se je súd počal, a meze buďte zasazeny wedle těch swědomie. A tak i práwu našemu bude poradieno, a wěrní naši velikými a dluhými škodami nebudú obtieženi.

L. De incisione silvarum.

Silvarum nostrarum admirandam exteris ⁴⁾ pulchramque congeriem non tam volumus dissipari, quam ⁵⁾ etiam diligenti custodia ab omni prorsus succisione, nisi quam specialiter permiserimus, intendimus praeservari; et intactam perpetuamque manere volentes, jubemus, quod nullus ex silvanis nostris sive lowcis, aut alia quaeque persona, quacunque ratione vel causa, possit incidere aut exportare lignum ali-

Lesuow našich diwné z zemí ³⁾ i také krásné shromáždění netoliko bychom je chtěli rozptýliti, ale také snažnú stráží ode všeho rúbání, lečbychom co komu zvláště dopustili, zachowati mieníme a nepoškrvněné věčně je jmieti chtiec, příkazem, aby žádný hájný náš, ani lowčí, ani která jiná osoba žádnú wěcí nesměl jich rúbati, ani kterého dřewa z těch lesuow wywesti ani utratiti neb prodati, leč

¹⁾ P 1. krajiny té, přijmúce k tomu. ²⁾ Per chybí w J. ³⁾ Starý překladatel, na místě »exteris« (cizincům) čel chybě »ex terris.« ⁴⁾ J. exterminis. ⁵⁾ J. quantum.

quod ex silvis nostris, seu alienare vel vendere, nisi tantummodo aridum lignum, vel quod vi ventorum ceciderit. His itaque duobus generibus lignorum duntaxat uti liceat, illaque vendere silvanis nostris ad camerae nostrae compendium, juxta solitum et antiquum; nisi de certa scientia regia et speciali gratia concessum aliud alicui per literas regias patentis appareat; poena imminente contrarium facienti, mutilationis manus dextrae, qua adjutrice potissima praesumitur rationabiliter deliquisse, et publicationis in fiscum hereditatis, quam a nobis seu curia nostra pro servitio custodiae silvarum visus exstiterit possidere.

LI. De ablatione equorum volentibus subripere silvas.

Quandocunque contigerit, quod silvani nostri seu lowci alicui infra silvam equos et currus abstulerint, praetendentes illum cum dicto curru venisse subripere seu furari ligna nostra silvarum, illo haec omnino negante: ut altercatio finem recipiat in instanti, secundum quod fore comperimus hactenus observatum, sancimus in hujusmodi casibus duos ad minus silvanos seu lowczos in curia nostra regia, coram scilicet officialibus nostris regionum illarum haberi; a quibus prius exacto juramento, duos digitos elevando, ut moris est eis, testimonium volumus perhiberi, juxta quod litigium dirimatur. Et si reperiatur culpabilis ille, cum bonis suis omnibus regis gratiae sit commissus.